PAGE

6

	[image: image1.png]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	28.12.2015
	№
	183

Об   утверждении    Концепции      развития туризма в Новокузнецком городском округе до 2017 года
В соответствии с Федеральным законом от 14.11.1996 №132-ФЗ «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации», статьей 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 7 Устава Новокузнецкого городского округа:
1. Утвердить Концепцию развития туризма в Новокузнецком городском округе до 2017 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу по работе со средствами массовой информации администрации города Новокузнецка (В.Г. Клишина) опубликовать настоящее постановление в городской газете «Новокузнецк».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Новокузнецка по социальным вопросам (В. Р. Роккель).

Глава города

                                                        С.Н. Кузнецов
Приложение к постановлению
администрации города Новокузнецка

от        28.12.2015            №        183

Концепция развития туризма в Новокузнецком городском округе до 2017 года
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения

Современная индустрия туризма является одной из крупнейших, высокодоходных и наиболее динамичных отраслей мирового хозяйства. В мировой экономике туризм вышел на лидирующие позиции, конкурируя лишь с добычей нефти. При этом в отличие от многих других отраслей экономики, туризм не приводит к истощению природных ресурсов. Развитие туристской сферы оказывает стимулирующее воздействие на такие секторы экономики как транспорт, связь, торговля, строительство. Большое влияние с социальной точки зрения оказывает туризм на регионы: появляются новые рабочие места, развиваются коммуникационные системы, повышается культура местного населения.

Туризм является одной из важнейших сфер современной экономики. Данный вид деятельности направлен на удовлетворение потребности людей в ознакомлении с историей, культурой, обычаями, духовными и религиозными ценностями.
Развитие туризма, увеличение его доли в валовом внутреннем продукте, занятости населения, увеличение инвестиций и доходов бюджета Новокузнецкого городского округа остаются актуальными проблемами экономического развития Новокузнецкого городского округа.

Наибольшую актуальность приобретает внутренний туризм, что позволяет привлекать крупным городам туристов из других муниципальных образований, регионов и стран.

На территории города Новокузнецка в течение 2014 года число коллективных средств размещения (гостиницы и аналогичные средства размещения, специализированные заведения, прочие коллективные заведения) составило 69 единиц с общим номерным фондом на 2 192 места. Оборот средств  гостиниц и ресторанов составил 63 893 тыс. руб. Численность размещенных лиц составила 39 425 человек, в том числе из России – 37 174 человека, из стран СНГ -  853 человека, из других стран (кроме стран СНГ) – 1 398 человек. С целью проведения досуга и отдыха на территорию города Новокузнецка в 2014 году приезжали 2 588 человек, с целью образования и профессиональной подготовки – 18 человек, в лечебных и оздоровительных целях – 4 613 человек, с религиозными и паломническими целями  - 22 человека.
Из общего числа туристов, приехавших на территорию города Новокузнецка в 2014 году,  30 501 человек находились в городе в течение 1-3 суток.

Туристская привлекательность города Новокузнецка определяется следующими положительными факторами:

- удобное географическое расположение. Город Новокузнецк находится в центре Южно-Кузбасской агломерации, имея транспортные сообщения с городами Прокопьевск, Мыски, Калтан, Осинники. Также Новокузнецк располагается возле транспортных путей, ведущих к туристскому центру Шерегеш из Новосибирска, Кемерово, Красноярска, аэропорта Спиченково;
- на территории города Новокузнецка находятся объекты культурного наследия, памятники и музеи, музей-заповедник, уникальные жилые микрорайоны, созданные по проектам знаменитых архитекторов, планетарий, цирк, действующие парки и прибрежные парки отдыха, предприятия с интересными для экскурсий промышленными производствами, православные храмы и комплексы.

Наиболее перспективными для развития города Новокузнецка являются следующие виды туризма:

- промышленный  туризм, охватывающий познавательные экскурсии по промышленным территориям, комбинатам, цехам и фабрикам;

- культурно-познавательный туризм, охватывающий музейные экскурсии, экскурсии под открытым небом и пешеходные экскурсии, экскурсии по местам боевой и трудовой славы, паломнические экскурсии;

- оздоровительный туризм, охватывающий развитие и создание мест отдыха, парковые и пляжные зоны, около дворовые, внутридворовые территории;

- спортивный туризм, включающий в себя походы  различной категории сложности, конные туристские маршруты, спортивные состязания, оздоровительные мероприятия;

- событийный туризм, охватывающий культурно-массовые мероприятия;
- деловой (научно-деловой) туризм, охватывающий деловые события и мероприятия города.

Несмотря на положительную динамику развития туризма, существует немало сдерживающих внутренних и внешних факторов:

- недостаточная развитость инфраструктуры туристских ресурсов;
- низкая информированность населения о туристских услугах города Новокузнецка;

- отсутствие инвестиционных предложений в сфере туризма;

- сезонность туристской активности;

- узкая направленность туристских потоков;

- низкая доходность внутреннего туризма.

На протяжении последних лет туризму в Новокузнецком городском округе уделяется особое внимание, в том числе для повышения качества оказываемых услуг внутреннего туризма.

Вводятся в эксплуатацию новые объекты туристской индустрии: базы отдыха, гостиницы, пункты питания, канатные дороги.

Однако на сегодняшний день все еще остается проблема нехватки гостиниц.

Реализация мероприятий настоящей Концепции позволит увеличить поток туристов в город Новокузнецк, повысить качество оказываемых услуг в сфере туризма и увеличить  поступления в бюджет Новокузнецкого городского округа.

2. Цели и задачи Концепции
2.1. Целями данной Концепции являются:
1)увеличение въездного туристского потока;

2)улучшение инвестиционного климата и туристской привлекательности города Новокузнецка;

3)увеличение объемов внутренних туристских потоков;

4)развитие малого и среднего предпринимательства в сфере туризма;

5)увеличение налоговых поступлений в бюджет Новокузнецкого городского округа от туристской деятельности.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
1)позиционирование Новокузнецкого городского округа как города, благоприятного для развития туризма;

2)привлечение инвестиций в индустрию туризма Новокузнецкого городского округа, в том числе при реализации муниципально – частного партнерства;

3)эффективное и рациональное использование существующих туристских ресурсов;

4)содействие разработке и внедрению на местном туристском рынке прогрессивных технологий туристского обслуживания;

5)содействие повышению качества и доступности туристских услуг;

6)стимулирование развития и поддержка малого и среднего предпринимательства в сфере туризма и отраслях, связанных с туризмом;

7)создание новых рабочих мест в сфере туризма;

8)совершенствование системы информационного обеспечения в области туризма;

9)оборудование объектов и территорий инфраструктуры отдыха и туризма для беспрепятственного доступа и использования маломобильными группами населения;

10)активное развитие новых форм туризма (событийный, промышленный, деловой).
3. Ресурсное обеспечение Концепции
Ресурсное обеспечение Концепции осуществляется путем включения мероприятий по  развитию туризма в муниципальные программы Новокузнецкого городского округа.
Реализация мероприятий Концепции может осуществляться в соответствии с Федеральном законом от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4. Оценка эффективности реализации Концепции
В результате выполнения в Новокузнецком городском округе намеченных Концепцией мероприятий должна сформироваться развитая туристская индустрия, способная удовлетворить потребности российских и иностранных граждан в разнообразных туристских услугах.

Ожидается, что в результате реализации Концепции к 2017 году:

1)будет произведено благоустройство территорий, прилегающих к объектам туристской деятельности, за счет привлечения инвестиций в сферу туризма;
2)будет сформирован имидж города Новокузнецка как туристского центра на российском и международном уровнях;
3)увеличится численность туристов и экскурсантов;

4)будут созданы новые рабочие места на предприятиях туристской сферы города Новокузнецка.
Реализация Концепции будет способствовать становлению и дальнейшему перспективному развитию туристской сферы, укреплению материальной базы туризма, созданию новых туристских маршрутов, развитию других отраслей экономики города Новокузнецка (транспорт, торговля и общественное питание, строительство и др.). Намеченные в Концепции меры будут способствовать увеличению численности российских и иностранных туристов, времени их пребывания в городе, росту финансовых поступлений в экономику города Новокузнецка.

Социальный эффект от реализации Концепции будет выражен в удовлетворении потребностей различных категорий жителей города Новокузнецк в активном и полноценном отдыхе, укреплении здоровья, приобщении к культурным ценностям при воспитании подрастающего поколения.

5. Система мероприятий по реализации Концепции
Концепция определяет комплекс мер, которые направлены на решение задач развития туризма в Новокузнецком городском округе.

Мероприятия по развитию туризма

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период реализации мероприятия
	Ожидаемый результат
	Исполнители

	2015
	2016
	2017

	1
	Создание совещательного органа при администрации города Новокузнецка по развитию туризма в Новокузнецком городском округе

	+

	Развитие внутреннего и въездного туризма

	Управление экономического развития, промышленности и инвестиций администрации города Новокузнецка

	2
	Проведение анализа современного состояния туристкой индустрии города Новокузнецка в рамках развития культурно-познавательного туризма

	+
	+
	Формирование потребности  в изучении истории и культуры города Новокузнецка и
профессиональное ориентирование обучающихся в сфере туризма
	Управление культуры; Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка

	3
	Проведение анализа и внедрение новых экскурсионных маршрутов
	+
	+

	Формирование потребности  в изучении истории и культуры города Новокузнецка и
профессиональное ориентирование обучающихся в сфере туризма
	Управление культуры администрации города Новокузнецка

	4
	Создание и развитие единого информационного портала о туристских объектах, маршрутах, местах отдыха, культурных и спортивно-культурных мероприятиях города Новокузнецка с интеграцией информации об объектах туризма для взаимодействия с QR кодом

	+
	+
	Популяризация внутреннего туризма
	Управление культуры;

Комитет по физической культуре, спорту и туризму
администрации города Новокузнецка

	5
	Создание информационных стендов и туристских карт и размещение их в местах массового  скопления населения города Новокузнецка (аэропорт, автовокзал, железнодорожный вокзал, площади общественных мероприятий районов города Новокузнецка и т.д.)

	+

	Популяризация внутреннего туризма
	Управление культуры; Комитет по физической культуре, спорту и туризму; Комитет градостроительства и земельных ресурсов; Комитет по делам молодежи администрации города Новокузнецка

	6
	Формирование и развитие среды доступного гостиничного бизнеса
	+
	+
	+
	Популяризация внутреннего туризма
	Управление потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Новокузнецка;

	7
	Разработка информационных табличек с QR-кодом об исторических объектах, зданиях, и т.д. и их размещении в местах нахождения историко-культурных объектов
	+
	+

	Популяризация внутреннего туризма
	Управление культуры администрации города Новокузнецка

	8
	Разработка и продвижение бренда (символики) города Новокузнецка
	+
	+
	+
	Популяризация внутреннего туризма
	Комитет градостроительства и земельных ресурсов;

Управление экономического развития, промышленности и инвестиций администрации города Новокузнецка

	9
	Разработка и развитие культурно-познавательных маршрутов по музеям города
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие культурно-познавательного туризма
	Управление культуры администрации города Новокузнецка

	10
	Разработка и развитие культурно-познавательных маршрутов по религиозным объектам города Новокузнецка
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие культурно-познавательного туризма
	Управление культуры администрации города Новокузнецка

	11
	Разработка и развитие культурно-познавательных маршрутов по промышленным, индустриальным местам города  Новокузнецка
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие промышленного туризма
	Управление культуры;

Управление экономического развития, промышленности и инвестиций администрации города Новокузнецка

	12
	Формирование и развитие экстремальных видов отдыха
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие промышленного туризма
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка

	13
	Разработка и развитие маршрутов по культурно-познавательным  местам для велотуризма

	+

	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие культурно-познавательного туризма;
развитие спортивного туризма
	Управление культуры; Комитет по физической культуре, спорту и туризму; Комитет по делам молодежи администрации города Новокузнецка

	14
	Организация велосипедных дорожек

	+

	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие культурно-познавательного туризма;
развитие спортивного туризма
	Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства; Комитет градостроительства и земельных ресурсов администрации города Новокузнецка

	15
	Разработка и продвижение на туристском рынке детских и семейных туристских маршрутов по территории города Новокузнецка, маршрутов выходного дня
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие культурно-познавательного туризма
	Управление культуры администрации города Новокузнецка

	16
	Развитие спортивного туризма с участием детей и молодежи
- участие и проведение областных и городских  соревнований по спортивному туризму
	+
	+
	+
	Популяризация и развитие спортивного туризма;
привлечение детей и молодежи к  занятиям туризмом;
формирование здорового образа жизни
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму; Комитет образования и науки; Комитет по делам молодежи администрации города Новокузнецка

	17
	Организация и развитие лыжного спорта на территории парковых зон города Новокузнецка
	+
	+
	+
	Популяризация и развитие спортивного туризма;
привлечение детей и молодежи к  занятиям туризмом;
формирование здорового образа жизни
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка

	18
	Организация ежегодных выставок-ярмарок народного творчества, фестивалей
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие событийного туризма
	Управление культуры;

Управление потребительского рынка и развития предпринимательства;

отдел общественных отношений администрации города Новокузнецка

	19
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие событийного туризма
	Управление культуры, Комитет по физической культуре, спорту и туризму; Комитет по делам молодежи; Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка

	20
	Организация делового туризма
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие делового туризма
	Управление экономического развития, промышленности и инвестиций;

Управление потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Новокузнецка

	21
	Благоустройство мест отдыха, парковых и пляжных зон города Новокузнецка
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма;
развитие оздоровительного  туризма
	Управление дорожно-коммунального хозяйства и благоустройства;

Комитет градостроительства и земельных ресурсов администрации города Новокузнецка

	22
	Рассмотрение вопроса об установке знаков «Стоянка только для туристских автобусов» вблизи туристских мест согласно разработанным маршрутам
	+
	+
	+
	Развитие внутреннего и въездного туризма

	Управление дорожно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка

	23
	Организация элементов инфраструктуры для маломобильных групп населения для доступа к местам отдыха, культурным и историческим местам города Новокузнецка
	+
	+

	Развитие внутреннего и въездного туризма

	Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства; Комитет социальной защиты

Заместитель Главы города                                                                                                                                по социальным вопросам                                                                                     В. Р. Роккель